



Ao Judiciário Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas (TJAM) Eletronico N. 027/2015			Poder Pregão	
Proposta que faz a empresa ALMAN CONSERVAÇÃO DE PREDIOS LTDA -EPP, CNPJ: 19.002.421/0001-80 contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de jardinagem, para atender ao Tribunal de Justiça do Amazonas, conforme especificações e condições definidas no Termo de Referência				
1- RAZÃO SOCIAL: ALMAN CONSERVAÇÃO DE PREDIOS LTDA -EPP CNPJ: 19.002.421/0001-850 Inscrição Estadual 04.228.352-3 ENDEREÇO: Rua. Nova Republica Nº 23 Raiz CIDADE: Manaus ESTADO: AM CEP: 69.068.661 TELEFONE: (92) 99508-3073 / 3223-3775 DADOS BANCÁRIOS AGÊNCIA: 1208-4 C/C: 65813-8 BANCO DO BRASIL E-MAIL: alman_servicos@yahoo.com.br				
VALOR DO SERVIÇO				
DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	
JARDINEIRO	7	2.131,90	R\$	14.923,30
SUPERVISOR	1	R\$ 3.392,47	R\$	3.392,47
PREÇO TOTAL MENSAL:			R\$	18.315,77
(Dezoito mil, trezentos e quinze reais e setenta e sete centavos)				
PREÇO TOTAL ANUAL (Preço total mensal x 12 (doze) meses de execução)			R\$	219.789,24
(Duzentos e dezenove mil setecentos e oitenta e nove reais e vinte e quatro centavos)				

Prazo de validade: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de sua apresentação

Nos preços incluem-se, além do lucro, todos os custos e despesas com salários, leis sociais, leis trabalhistas, seguros, impostos e taxas, transporte, alimentação, uniformes (quando for o caso), treinamento, despesas administrativas e lucros, demais insumos necessários a composição do preço proposto


ALMAN CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LTDA - EPP
Altair de Souza Filho
Sócio - Diretor

ALMAN CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LTDA - EPP
CNPJ: 19.002.421/0001-80

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS - JARDINEIRO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM) - LOTE 3	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		DATA
B	Município/UF		MANAUS/AM
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		2015/2015 SEACEAM
D	Nº de meses de execução contratual		12

Identificação do serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
JARDINEIRO	POSTO	7

Anexo III A - Remuneração da Mão-de-obra
Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		JARDINEIRO
2	Salário mínimo oficial vigente		R\$ 884,46
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual) (CCT)	CBO	JARDINEIRO
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		20/01/2015

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100%	R\$ 884,46
	Total da Remuneração		R\$ 884,46

MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Insumos de mão-de-obra		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,00	R\$ 78,93
B	Auxílio alimentação (vales, cesta básica, etc..)	R\$ 11,00	R\$ 217,80
C	Seguro de vida em grupo	R\$ 5,50	R\$ 5,50
	Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 302,23

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 27,33
B	Materiais		R\$ 25,00
C	Equipamentos		R\$ 20,00
D	Outros (especificar)		
	Total de Insumos Diversos		R\$ 72,33

MÓDULO 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS			
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 176,89
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 13,27
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 8,84
D	INCRA	0,20%	R\$ 1,77
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 22,11
F	FGTS	8,00%	R\$ 70,76
G	Seguro Acidente do Trabalho	0,50%	R\$ 4,42
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 5,31
	TOTAL	34,30%	R\$ 303,37

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário e Adicional de Férias		
A	13º Salário	8,33%	R\$ 73,68
B	Adicional de Férias	2,98%	R\$ 26,36
	Subtotal	11,31%	R\$ 100,03
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e adicional Férias	3,99%	R\$ 35,29
	TOTAL	15,30%	R\$ 135,32

ALMAN CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LTDA - EPP
CNPJ: 19.002.421/0001-80

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade:		
A	Afastamento Maternidade:	0,07%	R\$ 0,62
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,02%	R\$ 0,21
	TOTAL	0,09%	R\$ 0,83

Submódulo 4.4 - Provisão para rescisão

4.4	Provisão para Rescisão (VERBAS RESCISÓRIAS*)		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 3,71
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizados	0,03%	R\$ 0,30
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,27
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$ 0,35
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,12
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,00
	TOTAL	0,54%	R\$ 4,75

Submódulo 4.5 - custo de reposição do profissional ausente

4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente		
A	Férias	8,93%	R\$ 78,98
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 14,68
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,18
D	Ausências legais	0,28%	R\$ 2,46
E	Ausências por Acidente de Trabalho	0,03%	R\$ 0,27
	Subtotal	10,92%	R\$ 96,57
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	3,85%	R\$ 34,05
	TOTAL	14,77%	R\$ 130,62

QUADRO DE RESUMO MÓDULO 4 ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas (RESUMO)		
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	34,30%	R\$ 303,37
4.2	13º Salário e Adicional de Férias	15,30%	R\$ 135,32
4.3	Afastamento Maternidade:	0,09%	R\$ 0,83
4.4	Provisão para Rescisão (VERBAS RESCISÓRIAS*)	0,54%	R\$ 4,75
4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente	14,77%	R\$ 130,62
			R\$ 574,89

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO (ANTES DE TRIBUTOS, DESPESAS ADMINISTRATIVAS E LUCRO)

A	Módulo 1 - Remuneração		R\$ 884,46
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários		R\$ 302,23
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		R\$ 72,33
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$ 574,89
			R\$ 1.833,92

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Despesas Administrativas Tributos e LDI	0,9135	R\$ 1.947,49
A	Despesas Administrativas	2,60%	R\$ 47,70
B	Tributos	8,65%	
	B.1 Tributos Federais (especificar)		
	PIS	0,65%	R\$ 13,86
	COFINS	3,00%	R\$ 63,96
	B.3 Tributos Municipais (especificar)		
	ISS	5,00%	R\$ 106,60
C	Lucro	3,50%	R\$ 65,88
	Total 5		R\$ 297,99

Anexo III – D - Quadro-resumo De Remuneração da Mão-de-Obra

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual	Valor (R\$)
	Subtotal (a+b+c+d)	R\$ 1.833,92
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 297,99
	Valor total por empregado	R\$ 2.131,90

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra, vinculada à execução contratual (valor por empregado)

A	Módulo 1 - Remuneração	R\$ 884,46
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 302,23
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 72,33
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 574,89
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 1.833,92
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 297,99

VALOR TOTAL POR EMPREGADO

R\$ 2.131,90

QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (Valor Proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)
JARDINEIRO	R\$ 2.131,90	

Altair de Souza Filho
ALMAN CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LTDA - EPP
Altair de Souza Filho
Sócio - Diretor

ALMAN CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LTDA - EPP
CNPJ: 19.002.421/0001-80

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SUPERVISOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM) - LOTE3			

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		DATA
B	Município/UF		MANAUS/AM
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		2015/2015 SEACEAM
D	Nº de meses de execução contratual		12

Identificação do serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
SUPERVISOR	POSTO	1

Anexo III A Remuneração da Mão-de-obra

Módulo de mão-de-obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		SUPERVISOR
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.603,81
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual) (CCT)	CBO	SUPERVISOR
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		20/01/2015

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100%	R\$ 1.603,81
	Total da Remuneração		R\$ 1.603,81

MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Insumos de mã-de-obra		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,00	R\$ 35,77
B	Auxílio alimentação (vales, cesta básica, etc..)	R\$ 11,00	R\$ 217,80
C	Seguro de vida em grupo	R\$ 5,50	R\$ 5,50
D	Cesta básica		
	Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 259,07

MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 12,92
B	Materiais		
C	Equipamentos		
D	Outros (especificar)		
	Total de Insumos Diversos		R\$ 12,92

MÓDULO 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS			
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 320,76
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 24,06
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 16,04
D	IN CRA	0,20%	R\$ 3,21
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,10
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,30
G	Seguro Acidente do Trabalho	0,50%	R\$ 8,02
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,62
	TOTAL	34,30%	R\$ 550,11

Submódulo 4.2 - 13º Salário			
4.2	13º Salário e Adicional de Férias		
A	13º Salário	8,33%	R\$ 133,60
B	Adicional de Férias	2,98%	R\$ 47,79
	Subtotal	11,31%	R\$ 181,39
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e adicional Férias	3,99%	R\$ 63,99
	TOTAL	15,30%	R\$ 245,38

ALMAN CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LTDA - EPP
CNPJ: 19.002.421/0001-80

Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade

4.3	Afastamento Maternidade:		
A	Afastamento Maternidade:	0,07%	R\$ 1,12
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,02%	R\$ 0,39
	TOTAL	0,09%	R\$ 1,51

Submódulo 4.4 - Provisão para rescisão

4.4	Provisão para Rescisão (VERBAS RESCISÓRIAS*)		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,74
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizados	0,03%	R\$ 0,54
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,48
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$ 0,64
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,22
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,00
	TOTAL	0,54%	R\$ 8,62

Submódulo 4.5 - Custo de reposição do profissional ausente

4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente		
A	Férias	8,93%	R\$ 143,22
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 26,62
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,32
D	Ausências legais	0,28%	R\$ 4,46
E	Ausências por Acidente de Trabalho	0,03%	R\$ 0,48
	Subtotal	10,92%	R\$ 175,10
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	3,85%	R\$ 61,75
	TOTAL	14,77%	R\$ 236,85

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas (RESUMO)		
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	34,30%	R\$ 550,11
4.2	13º Salário e Adicional de Férias	15,30%	R\$ 245,38
4.3	Afastamento Maternidade:	0,09%	R\$ 1,51
4.4	Provisão para Rescisão (VERBAS RESCISÓRIAS*)	0,54%	R\$ 8,62
4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente	14,77%	R\$ 236,85
	ANEXO III-C DEMAIS CUSTOS		R\$ 1.042,47

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO (ANTES DE TRIBUTOS, DESPESAS ADMINISTRATIVAS E LUCRO)

A	Módulo 1 - Remuneração		R\$ 1.603,81
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários		R\$ 259,07
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		R\$ 12,92
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$ 1.042,47
			R\$ 2.918,26

MÓDULO 5 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Despesas Administrativas Tributos e Lucro	0,9135	R\$ 3.099,02
A	Despesas Administrativas	2,60%	R\$ 75,90
B	Tributos	8,65%	
	B.1 Tributos Federais (especificar)		
	PIS	0,65%	R\$ 22,05
	COFINS	3,00%	R\$ 101,77
	B.3 Tributos Municipais (especificar)		
	ISS	5,00%	R\$ 169,62
C	Lucro	3,50%	R\$ 104,86
	Total 5		R\$ 474,21

Anexo III - D - Quadro-resumo De Remuneração da Mão-de-Obra

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual	Valor (R\$)
	Subtotal (a+b+c+d)	R\$ 2.918,26
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 474,21
	Valor total por empregado	R\$ 3.392,47

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra, vinculada à execução contratual (valor por empregado)

A	Módulo 1 - Remuneração	R\$ 1.603,81
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 259,07
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 12,92
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.042,47
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 2.918,26
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 474,21

VALOR TOTAL POR EMPREGADO

R\$ 3.392,47

QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (Valor Proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)
SUPERVISOR	R\$ 3.392,47	


ALMAN CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LTDA - EPP
 Altair de Souza Filho
 Sócio - Diretor

ALMAN CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LTDA -EPP
CNPJ: 19.002.421.0001-80

Memória de cálculo Uniforme Jardineiro

Descrição	Qtd. Semestral	Custo Médio Unit. R\$	Custo Total Semestral R\$	Custo Total Anual R\$
Camisa polo azul com bolso e 2 botões, com emblema da empresa	2	R\$ 26,00	R\$ 52,00	R\$ 104,00
Calça comprida azul em tecido de boa qualidade.	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00	R\$ 120,00
Bota de borracha cano longo	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00	R\$ 44,00
Boné	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 60,00
Custo Total Anual				R\$ 328,00
Custo Total Mensal				R\$ 27,33

Memória de cálculo Uniforme Supervisor

Descrição	Qtd. Semestral	Custo Médio Unit. R\$	Custo Total Semestral R\$	Custo Total Anual R\$
Camisa social azul manga curta com emblema da empresa	2	R\$ 26,00	R\$ 52,00	R\$ 52,00
Calça jeans azul	2	R\$ 29,00	R\$ 58,00	R\$ 58,00
Sapato social, em couro, preto	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 45,00
Custo Total Anual				
Custo Total Mensal				R\$ 155,00
				R\$ 12,92


ALMAN CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LTDA - EPP
Altair de Souza Filho
Sócio - Diretor

ALMAN CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LTDA - EPP

CNPJ: 19.002.421.0001-80

MEMORIA de Cálculo do Vale-Transporte

VALOR DO VT		PART. EMPREGADO
VALOR DA PASSAGEM	R\$ 3,00	6%
Nº passagens/ dia	R\$ 2,00	
Nº de dias trabalhados/mês	R\$ 22,00	
Valor total das passagens	R\$ 132,00	
FUNÇÃO	PARTICIP. EMPREGADO	VALOR DO VT
JARDINEIRO	R\$ 53,07	R\$ 78,93
SUPERVISOR	R\$ 96,23	R\$ 35,77

MEMORIA de Cálculo do Vale-Refeição

VALOR DO VR		PART. EMPREGADO
VALOR DA ALIMENTAÇÃO	R\$ 11,00	R\$ 24,20
Nº / dia	R\$ 1,00	
Nº de dias trabalhados/mês	R\$ 22,00	
Valor total da alimentação	R\$ 242,00	
FUNÇÃO	PARTICIP. EMPREGADO	VALOR DO VT
VALE REFEIÇÃO C/ PART. DO FUNCIONÁRIO	R\$	217,80



ALMAN CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LTDA - EPP
Altair de Souza Filho
Sócio - Diretor



COMPOSIÇÃO DE LDI – LUCRO E DESPESAS INDIRETAS

Custos indiretos = $(DME \times VS \times P) / (FME \times VSI) \times 100 = 2,00 \%$

Onde:

DME = Despesa mensal do escritório = R\$ 98,50

VS= Valor do serviço = R\$ 219.789,24

P= Prazo total do serviço = 12 Meses

FME= Faturamento mensal do escritório = R\$ 64.500,00

VSI= Valor do serviço sem imposto = R\$ 201.107,15

LUCRO= 3,50 %

Manaus /AM, 25 de Junho de 2015.



ALMAN CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LTDA - EPP
Altair de Souza Filho
Sócio - Diretor

ALMAN CONSERVAÇÃO EM PRÉDIOS LTDA-EPP
CNPJ: 19.002.421/0001-80 - INSC. MUN. 20980501
RUA: SEBASTIÃO DA ROCHA PITA Nº 31 CONJ. VILA NOVA CIDADE DE DEUS - CEP 69068-661
TEL: (92) 33223-3775 / 99158-3286 / 99120-2586
E-MAIL alman_servicos@yahoo.com.br